
مرجان احتشامی

بانک جهانی در گزارشی که روز 
سه‌شنبه )3 مهر 1397( در مورد اقتصاد 
فلسطین منتشر کرد،‌ هشدار داده است 
که اقتصاد نوار غزه در حال سقوط آزاد 
است. این گزارش همچنین از رژیم 
صهیونیستی و جامعه بین‌المللی 
خواسته است تا اقدام فوری برای 
جلوگیری از فروپاشی سریع انجام 
دهند. براساس این گزارش، اقتصاد 
غزه در سه ماهه اول سال 2018،‌ شش 
درصد افت داشته و نرخ بیکاری در این 
کشور به بیش از 50 درصد رسیده است 
که بیش از 70 درصد جوانان نوار غزه را 

شامل می‌شود.
بانک جهانی شاخص‌های متنوعی 
را مدنظر قرار داده است. ازجمله 
محاصره بلندمدت نوار غزه از سوی رژیم 

صهیونیستی که با هدف ناکار کردن 
جنبش مقاومت اسلامی )حماس( که 
وظیفه اداره منطقه را به عهده دارند،‌ 
انجام می‌شود. همچنین در این گزارش 
ذکر شده که کاهش بودجه مقامات 
دولت فلسطینی و کاهش کمک‌های 
بین‌المللی به فلسطین، به ویژه 
کمک‌های ایالات متحده آمریکا، از دیگر 

دلایل سقوط اقتصاد این کشور است.
مارینا وس، مدیر منطقه‌ای بانک 
جهانی در این رابطه گفت: ترکیب جنگ، 
انزوا و رقابت‌های داخلی  فلسطین را در 
وضعیت کنونی اقتصادی قرار داده است 
و فشارهای انسانی را تشدید کرده است.

این گزارش پیش از جلسه مهم 
کمیته ویژه ارتباطات بانک جهانی به 
منظور توسعه همکاری‌ها برای کمک به 
فلسطین که امروز )5 مهر1397( برگزار 

می‌شود، منتشر شده است.

وس ادامه داد: افزایش ناامیدی 
شهروندان فلسطینی به افزایش 
تنش‌هایی که منجر به توقف توسعه 
منطقه و جمعیت بزرگ جوانان منطقه 

شده دامن می‌زند.
در حال حاضر از ماه مارس 
)فروردین 1397( به طور هفتگی در 
غزه تظاهرات‌هایی در کنار مرز سرزمین 
اشغالی برگزار می‌شود. بخشی از این 
تظاهرات‌ برای مقابله با محاصره اعمال 
شده از سوی رژیم اشغالگر و مصر 
از سال 2007 است که پس از اعلام 
کنترل حماس در منطقه اعمال شد. 
حماس مسئولیت برگزاری و رهبری 
این اعتراضات‌ را برعهده گرفته است، 
اما افزایش ناامیدی به دنبال سختی‌های 
مرتبط با محاصره شامل قطع برق‌های 
ممتد و طولانی و افزایش بیکاری نیز به 

این اعتراضات دامن زده است.

به گزارش وزارت سامت غزه، 
سربازان رژیم صهیونیستی در  جریان 
این اعتراضات هفتگی از ماه مارس 
سال جاری تا کنون 136 فلسطینی را 
به شهادت رسانده‌اند که از این تعداد 
27 نفر زیر سن قانونی بوده‌اند. یک تک 
تیرانداز فلسطینی نیز یک سرباز اسرائیلی 
را به قتل رساند. رژیم اشغالگر مدعی 

است که از مرزهای خود دفاع می‌کند 
و حماس را متهم کرده که با برگزاری 
چنین اعتراضاتی قصد رخنه به مرز‌های 
سرزمین اشغالی و حمله به ساکنین 
شهرک‌های اشغالی و سربازان این رژیم 
را دارد. با این وجود سازمان‌های مدافع 
حقوق بشر رژیم صهیونیستی را متهم به 
استفاده بیش از حد و غیرقانونی از نیروی 
نظامی به منظور سرکوب اعتراضات 

کرده‌اند. 
احتمال می‌رود وضعیت اقتصادی نوار 
غزه بحرانی‌تر شود، چرا که تلاش‌ها برای 
مذاکرات و تسهیل محاصره غزه همواره 
با شکست مواجه می‌شود. رهبر حماس 
این هفته اعلام کرد که میانجیگری مصر 
برای ایجاد آتش‌بس طولانی با اسرائیل 

به شکست انجامیده است.
تلاش‌های مداوم برای توافق اصلاحی 
بین احزاب فلسطین از جمله حماس و 
حزب محمود عباس نیز با شکست مواجه 
می‌شود. محمود عباس در حال حاضر 
تنها کنترل بخشی از کرانه باختری را در 
اختیار دارد.  در این گزارش، بانک جهانی 
از رژیم صهیونیستی خواسته است 
محدودیت‌های تجاری و انتقال کالا و 
افراد را برای کمک به اقتصاد غزه بردارد و 
هشدار داده که هرچه سریع‌تر موسسات 
قانونی برای اداره شفاف و کارآمد غزه وارد 

عمل شوند.
تاسیس دو کشور

 راه‌حل مشکل فلسطین
در همین حال، عبدالله دوم، پادشاه 
اردن در سخنرانی خود در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد راه حل موسوم به دو 
کشور را تنها راه پایان دادن به درگیری 
بین فلسطینیان و رژیم صهیونیستی 

دانست.
وی سه شنبه شب در هفتاد و سومین 
مجمع عمومی سازمان ملل گفت که 
تشکیل دو کشور تنها راهی است که 

نیازهای دو طرف فلسطین و رژیم 
صهیونیستی را تامین می کند.

ملک عبدالله خواستار تشکیل کشور 
مستقل فلسطین دارای حاکمیت بر 
اساس مرزهای سال 1967 و به پایتختی 

قدس شریف شد.
وی افزود: همه قطعنامه‌های مجمع 
عمومی و شورای امنیت سازمان ملل بر 
حق ملت فلسطین همچون بقیه ملت‌ها 
در داشتن آینده همراه با صلح و کرامت 
اذعان دارد و این مساله جوهره راه حل دو 

کشور است.
ملک عبدالله از کشورهای جهان 
خواست تا فرایند موسوم به صلح را به 

مسیر صحیح آن بازگردانند.
پادشاه اردن همچنین بر ضرورت 
حفاظت از میراث شهر قدس و وجود 
صلح در آن تاکید کرد و گفت: این شهر 
برای میلیاردها نفر از ملت‌های جهان 

مقدس است.
ملک عبدالله تصریح کرد: در مقابل 
هر تلاشی برای تغییر هویت عربی و 
اسلامی و مسیحی و تاریخی می‌ایستیم.

وی همچنین خواستار حمایت مالی 
کشورها از آژانس اقدام و امداد برای 
کمک به پناهجویان فلسطین )آنروا( 
پس از توقف حمایت‌های آمریکا از این 

نهاده  شد.

بانک جهانی هشدار داد

احتمال سقوط آزاد اقتصاد در نوار غزه
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ترفیع محمد‌بن‌سلمان به‌عنوان ولیعهد 
خاندان سعودی در سال 2017 فضا را برای اجرای 
سیاست‌های خصمانه وی علیه رقبای منطقه‌ای 

فراهم کرد.
اما به عقیده بروس ریدل، مدیر پروژه اطلاعاتی 
موسسه بروکینگز، تغییر در روند جانشین 
سلطنتی و تصمیمات ولیعهد 32 ساله در خانه و 
همچنین خارج از کشور، ثبات بلند‌مدت پادشاهی 
سعودی را زیر سوال برده و نگرانی وی را از امنیت 
جانی خود بر‌انگیخته است. شاهزاده محمد 
احتمالا از دشمنی‌های رو به افزایش در خانه 

آگاه است. 
ریدل در یادداشتی برای پایگاه اطلاع‌رسانی 
آمریکایی المانیتور نوشت: ولیعهد عربستان به 
دلیل ترس از جان خود،‌ شب‌‌های زیادی را در 
قایق تفریحی‌اش که در ساحل جده لنگر انداخته 

می‌گذراند.
شاهزاده بن‌سلمان، پیش‌تر نیم میلیارد دلار 
برای خرید قایق 134 متری خود با نام سیرین 
هزینه کرده بود. بن‌سلمان این قایق را اواخر سال 

2016 در آب‌های جنوب فرانسه مشاهده کرد و 
شیفته آن شد. وی قایق را از یک میلیاردر روسی 
خرید که همان روز امضای قرارداد قایق را تحویل 
داد. قایقی که دارای دو هلی‌پد، یک دیوار صخره 
نوردی، یک سالن اسپای کاملا مجهز و سه استخر 

شنا است.
البته پول این قایق را شاهزاده محمد با 
ریاضت‌های مالی که برای مردم اعمال کرده 
بود، به دست آورد، این ریاضت‌ها شامل کاهش 
شدید مخارج و توقف قراردادهای دولتی می‌شد. 
مخارجی که به طور معمول برای ساکت کردن 

مخالفان استفاده می‌شد.
در یادداشت ریدل در مورد قایق تفریحی آمده 
است: این قایق در واقع یک کاخ شناور بزرگ‌تر از 

زمین فوتبال با کلی امکانات است.
دیدگاهی احمقانه و خطرناک

اولین تصمیم سیاست خارجی بن‌سلمان 
که نارضایتی‌ها را علیه وی بر‌انگیخت، امضای 
مجوز جنگ چهار ساله علیه یمن بود و دومی، 

محاصره قطر.
آنطور که ریدل می‌گوید، جنگ فاجعه‌بار و 
خونین شاهزاده محمد در یمن که منجر به قحطی 

و بیماری برای بسیاری از مردم یمن شد، انتقادات 
را در داخل خاک عربستان سعودی برای چندین 

ماه زنده نگه داشت.
ویدئویی از شاهزاده احمد‌ بن عبدالعزیز، بردار 
ناتنی پادشاه سلمان، پدر شاهزاده بن‌سلمان، 
که به صراحت و به طور عمومی در حال مذمت 
سیاست‌های شاهزاده محمد به دلیل جنگ 
است، در ماه گذاشته در عربستان سعودی دست 

به دست شده  است.
بر اساس گزارش‌ها خشم عربستان سعودی 
از قطر تعجب بسیاری از مقامات آمریکایی را 
بر‌انگیخت. هرچند که دونالد ترامپ قطری‌ها را 
سرزنش کرد، اما این موضوع آمریکایی‌ها را آزرده 
کرد. محاصره قطر در داخل عربستان سعودی هم 
خوشایند نبود. یکی از روحانیون معترض نیز در 
همین رابطه دست‌گیر و به دلیل انتقاد محکوم به 
اعدام شد. همچنین این محاصره شورای همکاری 

خلیج فارس را نیز متزلزل کرد.
بازداشت مدیران تجاری قوی و اعضای 
خانواده سلطنتی در پاییز گذشته، شاید 
بزرگ‌ترین اشتباه محاسباتی داخلی وی بود. 
این اقدام سرمایه‌گذاران را ترساند و منجر به فرار 

سرمایه‌ها شد. این اتفاق، اعتماد به نفس شاهزاده 
محمد را برای حل مسائل اقتصادی از بین برد. 
در بین ده‌ها تاجر و شاهزاده‌ای که دستگیر شده 
بودند، حضور شاهزاده متعب بن عبدالله، رهبر 
گارد ملی سعودی، بلند پایه‌ترین مقام نظامی 
سلطنت، مساله ساز بود. این اتفاق در کنار حمله 
نظامی به یمن، فاصله شاهزاده محمد را با ارتش 

بیشتر کرد.
به عقیده روسی بشیر، استاد تاریخ، خروج 
شاهزاده متعب یکی از عوامل اصلی نارضایتی 
بود و اقدام بن‌سلمان، به‌ویژه بازداشت‌ها، این 
احساس را در خانواده سلطنتی به‌وجود آورد که 
انگار کسی قصد دارد قدرت شخصی خود را تقویت 

کند و به عظمت سیاسی دست یابد. به گفته ریدل، 
بن‌سلمان احتمالا تا زمانی که پدرش زنده باشد، 
در قدرت بماند، اما اقدامات وی منجر به بی‌ثباتی 
بی‌سابقه در طول 50 سال گذشته خاندان 
سعودی شده است. مرگ ناگزیر پادشاه سلمان 81 
ساله در آینده نزدیک، ‌می‌تواند بر فرایند انتخاب 
جانشین وی تاثیر بگذارد؛‌ فرایندی که می‌تواند 

خشونت‌های داخلی را بر انگیزد.
ریدل در پایان یادداشت خود نوشته است: 
دولت ترامپ برای حمایت از عربستان در جنگ 
علیه یمن، چک سفید امضا داده است. شاهزاده 
بن‌سلمان از دید کاخ سفید محبوب است. 

دیدگاهی احمقانه و خطرناک.

گزارش المانیتور از مخفیگاه دریایی پادشاه سعودی

شب‌های لرزان بن‌سلمان 

رییس‌جمهور ترکیه: 
دادگاه درباره کشیش آمریکایی 
تصمیم می‌گیرد نه سیاستمداران

رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرد، دادگاه ترکیه 
و نه سیاستمداران درباره سرنوشت کشیش 
آمریکایی که به اتهامات تروریستی در بازداشت 

به سرمی‌برد، تصمیم خواهد گرفت.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
مایک پامپئو، وزیر امور خارجه آمریکا روز دوشنبه 
اعلام کرد که امیدوار است آنکارا اندرو برانسون، 
کشیش آمریکایی در بازداشت ترکیه را در این ماه 
میلادی آزاد کند. او در ماه ژوئیه بعد از چندین ماه 

زندان به حبس خانگی منتقل شد.
اردوغان که برای حضور در نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به 
سرمی‌برد، اعلام کرد: هرگونه تصمیم درباره 

برانسون توسط دادگاه اتخاذ خواهد شد.
اردوغان افزود: این مساله قضایی است. 
برانسون به دلیل اتهامات تروریستی در بازداشت 
به سرمی‌برد. قرار است ۱۲ ماه اکتبر یک جلسه 
دیگر برگزار شود. ما نمی‌دانیم که دادگاه چه 
تصمیمی بگیرد. سیاستمداران نمی‌توانند 
درباره حکم صادره دخالت کنند. اگر برانسون 
محکوم شود در این صورت با ۳۵ سال حبس 
مواجه می‌شود. این در حالی است که او اتهامات 

وارده را رد کرده است.
رئیس‌جمهور ترکیه اضافه کرد: من به عنوان 
رئیس‌جمهور حق دستور برای آزاد کردن وی را 
ندارم. دستگاه قضایی ما مستقل است. صبر کنید 

و ببینید که دادگاه چه تصمیمی می‌گیرد.
این اظهارات در حالی ایراد شد که چندی 
پیش دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به 
دلیل بازداشت برانسون و رد درخواست وی برای 
آزادی‌اش، تحریم‌هایی را علیه ترکیه اعمال کرد 

و دو وزیر ترکیه را تحریم کرد.
اردوغان در بخش دیگری از اظهاراتش افزود: 
پرونده برانسون هیچ ارتباطی با اقتصاد ترکیه 
ندارد. چالش‌های کنونی اقتصادی »خیلی بیشتر 
از واقعیت موجود« بزرگنمایی شدند. ترکیه با 

منابع خود بر این چالش غلبه خواهد کرد.
    

رئیس‌جمهور کره جنوبی:
 توافق جدید با کره‌شمالی با قبل 

متفاوت است
رییس جمهور کره جنوبی در واکنش به شک 
و تردیدها درباره تعهد کیم جونگ اون به دست 
کشیدن از بمب‌های هسته‌ای گفت: این دور از 
تعاملات دیپلماتیک با پیونگ‌یانگ با توافقات 
دیگری که مذاکرات پیشین را با شکست مواجه 
کرده، »کاملا متفاوت« است. او همچنین در 
گفت‌وگو با فاکس نیوز احتمال دیدار مجدد 
ترامپ و کیم تا پیش از پایان سال جاری میلادی 

را تایید کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، مون جائه این، رییس جمهور 
کره جنوبی هفته گذشته در پیونگ‌یانگ با کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی دیدار و تعهدات 
بیشتری را در خصوص توقف برنامه تسلیحاتی 
این کشور دریافت کرد. مون این هفته در اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل شرکت دارد تا با 
دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا و سایر 
رهبران جهان دیدار کند و درباره اقداماتش برای 
بازگرداندن صلح به شبه‌جزیره کره توضیح دهد.

او در مرکز »شورای روابط خارجی« در 
نیویورک اظهار کرد: کاملا طبیعی است که شک 
و تردیدهای زیادی درباره قصد و نیت صادقانه 

کیم جونگ اون وجود داشته باشد.
مون افزود: در سال گذشته آزمایش‌های 
تسلیحاتی قدرتمند کره شمالی از جمله ششمین 
آزمایش انفجار هسته‌ای این کشور و واکنش 
سرسختانه ترامپ نگرانی‌های بسیاری را 
برانگیخت. برخی منتقدان بر این باورند که اعمال 
فشار و تحریم‌های سنگین نسبت به همکاری 
و ارائه امتیازات، راه بهتری برای خلاص شدن از 

تسلیحات هسته‌ای کره شمالی است.
رییس جمهور کره جنوبی ادامه داد: این بار 
اما کاملا متفاوت است. چیزی که این بار تغییر 
کرده این است که به رغم اقدامات پیشین که 
در مسیر اجرای توافق با شکست مواجه شدند، 
اقدام فعلی با تصمیم‌گیری‌های ترامپ و کیم 
همراه بوده و نمایندگان آنان روند این توافق را 
پیگیری می‌کنند. به گفته مون، کره شمالی در 
نهایت در ازای تضمین‌های امنیتی از سوی آمریکا 
که پیوسته این کشور را به نابودی تسلط خانواده 
کیم به قدرت تهدید کرده، از تسلیحات هسته‌ای 
خود دست خواهد کشید. مون افزود: پیونگ‌یانگ 
همچنین خواستار پایان چیزی است که آن را 
خصومت آمریکا می‌داند و می‌خواهد روابط میان 

واشنگتن و پیونگ‌یانگ عادی‌سازی شوند.

جریده عالم

رعنا جهانی

رهبر حزب راست افراطی ایتالیا فرایند پناهندگی را برای 
افراد خطرناک اجتماعی به تعلیق در می‌آورد.

مجموعه‌ای از تدابیر سختگیرانه که دولت ایتالیا را ملزم 
می‌کند، ساختارهای کلیدی برای محافظت از مهاجران را 
حذف کند و اخراج آنها را تسهیل کند، از سوی کابینه جوزپه 

کانته، نخست وزیر ایتالیا، تأیید شد.

پیش‌نویس این طرح که از سوی ماتئو سالوینی، وزیر کشور 
حزب راست افراطی و رهبر حزب، تهیه شده است، فرایند 
درخواست پناهندگی را برای کسانی که به‌لحاظ اجتماعی 
خطرناک محسوب می‌شوند یا به جرمی محکوم شده‌اند،‌ به 

تعلیق در می‌آورد.
سالوینی که به منظور کاهش تعداد مهاجرانی که از مسیر 
دریا به ایتالیا می‌آیند، جلوی کشتی‌های سازمان‌های مردم نهاد 
را گرفته و اجازه ورود به ساحل این کشور را نداده، گفته است این 

طرح گامی رو‌به جلو برای امن‌تر کردن ایتالیا است.
وی مدعی شده که این طرح همچنین، با دادن قدرت بیشتر 
به پلیس و اخراج مجرمین و پناهجویان جعلی جنگ علیه مافیا 

و قاچاقچیان انسان را تقویت می‌کند.
مجلس ایتالیا 60 روز فرصت دارد که این طرح را مورد بحث و 

اصلاح قرار دهد و پس از آن این قانون اجرایی می‌شود.
این طرح شامل حذف حمایت بشر‌‌دوستانه می‌شود، 
‌حمایتی که نه برای مهاجران واجد شرایط پناهندگی، بلکه 
برای حفاظت از کسانی بود که به دلایل مختلف امکان انتقال 
آنها به میهن خود وجود نداشت. به جای این حمایت، سازوکار 
ویژه‌ای برای صدور مجوز ایجاد می‌شود که مشمولیت افرادی 
همچون قربانیان فجایع طبیعی یا مبتلایان به بیماری‌های 

جدی را محدود می‌کند.

سالوینی هفته گذشته متعهد شده بود که جلوی صدور 
مجوز برای مهاجران فریبکاری که در حال فرار از جنگ نیستند 

را بگیرد.
کریستوفر هین، استاد حقوق و سیاست‌های مهاجرتی در 
دانشگاه لوییس رم گفته است که این تدابیر می‌تواند تأثیرات 
غم‌انگیزی بر زندگی ده‌ها هزار نفر که هم اکنون در کشور حضور 

دارند،‌ داشته باشد.
بسیاری از مهاجرانی که در سال‌های اخیر به ایتالیا وارد 
شده‌اند، امتیاز حمایت بشر‌دوستانه دریافت کرده‌اند، این امتیاز 

به مدت دو سال به آنها اجازه اقامت و کار می‌دهد.
به گفته هین، تعداد افرادی که این امتیاز را دارند، از تعداد کل 
پناهجویان شناخته شده بیشتر است. سال گذشته این تعداد 

شامل 25 درصد کل پناهجویان می‌شد.

قوانین سختگیرانه علیه مهاجرت به مجلس رم رفت

پایان ماه‌عسل پناهندگان در ایتالیا

ملک‌ عبدالله: همه 
قطعنامه‌های مجمع عمومی 

و شورای امنیت سازمان 
ملل بر حق ملت فلسطین 
در داشتن آینده همراه با 

صلح و کرامت اذعان دارد و 
این مساله جوهره راه‌حل 

دو کشور است

احتمال می‌رود وضعیت 
اقتصادی نوار غزه بحرانی‌تر 

شود، چراکه تلاش‌ها برای 
مذاکرات و تسهیل محاصره 

غزه همواره با شکست 
مواجه می‌شود. میانجیگری 

مصر برای ایجاد آتش‌بس 
طولانی با اسرائیل نیز به 
شکست انجامیده است
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